trabantur; publiceque ejus generis habebant⁷⁸³ instituta sacrificia. Alii magnitudine immanni⁷⁸⁴ simulacula⁷⁸⁵, quorum contexta⁷⁸⁶ viminibus membra⁷⁸⁷ vivis hominibus⁷⁸⁸ complebant, quibus⁷⁸⁹ succensis⁷⁹⁰ circumventi flamma⁷⁹¹ exanimabantur homines. Supplicia eorum qui in furto aut latrocinio aut aliqua noxa forent comprehensi⁷⁹² gratiore diis immortalibus esse⁷⁹³ arbitrabantur. Set cum ejus generis copia deficeret, etiam ad innocentium⁷⁹⁴ supplicia descendebant. Deum⁷⁹⁵ maxime Mercurium colebant. Iujus erant plurima simulacula⁷⁹⁶. Hunc omnium⁷⁹⁷ artium inventorem ferebant, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quæstus⁷⁹⁸ pecuniæ mercaturasque habere vim maximam arbitabantur. Post hunc Apollinem et Martem et Jovem et Minervam⁷⁹⁹. De hiis eandem quam reliquæ gentes habebant⁸⁰⁰ opinionem, Apollinem morbos depellere, Minervam operam⁸⁰¹ atque sacrificiorum inicia tradere, Jovem imperium⁸⁰² coeleste tenere, Martem bella regere⁸⁰³. Huic, cum bello dimicandum foret, ea quæ bello cepissent⁸⁰⁴ plerumque devovebant, quæ superassent animalia capta⁸⁰⁵ immolabant, reliquas res⁸⁰⁶ in unum locum conferebant⁸⁰⁷. Multis in civitatibus harum rerum extuctos tumulos⁸⁰⁸ consecratis locis olim (202) et adhuc consipari licebat⁸⁰⁹. Neque⁸¹⁰ sæpe⁸¹¹ accidit, ut neglecta quispiam religione, aut capta occultare aut posita tollere auderet, gravissimumque⁸¹² supplicium ibi horum delictorum cum cruciatu constitutum erat. Treberi se⁸¹³ sicut omnes⁸¹⁴ Galli ab Dite patre⁸¹⁵ progeneratos⁸¹⁶ prædicabant, idque ex driuidibus⁸¹⁷ proditum⁸¹⁸ dicebant⁸¹⁹. Ob eam⁸²⁰ causam spaciū omnis temporis non numero dierum set noctium finiebant; et dies natales et mensium et annorum inicia⁸²¹ sic observabant⁸²², ut noctem dies subsequeretur. In reliquis vitæ institutis hoc

A fere⁸²³ a reliquis gentibus differebant, quod suos liberos, nisi cum adolevissent, ut munus militiæ sustinere possent, palam od se venire⁸²⁴ non patiebantur, filiumque puerili⁸²⁵ ætate in publico in conspectu patris assistere turpe ducebant⁸²⁶. Virique⁸²⁷ quantas pecunias⁸²⁸ ab uxoribus⁸²⁹ dotis nomine accepissent, tanta⁸³⁰ ex suis⁸³¹ bonis, existimatione facta, cum dotibus communicabant, Hujus omnis pecuniæ conjunctim⁸³² ratio habebatur, fruetusque servabantur, ut cuius vita superavisset⁸³³, ad eum pars utriusque⁸³⁴ cum fructu⁸³⁵ superiorum temporum perveniret. Viri in uxores sicut in⁸³⁶ liberos vitæ necisque habebant potestatem⁸³⁷; et cum pater familiæ illustriore loco natus decessit⁸³⁸, ejus propinquai conveniebant, et de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quæstionem habebant, et si compertum est⁸³⁹, igne atque⁸⁴⁰ omnibus tormentis excruciatas⁸⁴¹ interficiebant. Funera erant pro cultu⁸⁴² Gallorum magnifica et sumptuosa; omnia⁸⁴³ quæ vivis cordi fuisse⁸⁴⁴ arbitrabantur inferebant, etiam animalia; ac⁸⁴⁵ paulo⁸⁴⁶ supra hanc memoriam servi clientes, quos ab his dilectos esse constabat, justis⁸⁴⁷ confessis⁸⁴⁸, una cremabantur. Habebant et⁸⁴⁹ hoc legibus sanctum⁸⁵⁰: si quid de re publica⁸⁵¹ a finitimis rumore accepissent, uti ad magistratum deferrent, neve⁸⁵² cum alio⁸⁵³ aliquo communicarent, quod sæpe homines⁸⁵⁴ temerarios atque inperitos falsis rumoribus terreri et⁸⁵⁵ ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere cognitum est. Magistratus quæ⁸⁵⁶ visa erant occultabant, quæ⁸⁵⁷ esse utilia judicassent multitudini prodebat; de re publica nisi⁸⁵⁸ per concilium loqui⁸⁵⁹ non⁸⁶⁰ concedebatur⁸⁶¹.